
31985D0208

29.3.1985JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 89/64

DECIZIA COMISIEI
din 25 martie 1985

de modificare a Deciziei 80/686/CEE privind instituirea unui Comitet consultativ pentru controlul ș
 i
reducerea poluării cauzate de hidrocarburile evacuate în mare

(85/208/CEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene,

întrucât Consiliul adoptă Decizia 81/420/CEE din 19 mai 1981
privind încheierea Protocolului de cooperare pentru combaterea
poluării Mării Mediterane cu petrol ș
i alte substanțe nocive în
cazuri de urgență (1) ș
i Decizia 84/358/CEE din 28 iunie 1984
privind încheierea Acordului de cooperare pentru combaterea
poluării Mării Nordului cu petrol ș
i alte substanțe nocive (2); întru-
cât Parlamentul European ș
i Comitetul Economic ș
i Social ș
i-au
manifestat, cu diverse ocazii, dorința de a extinde activitățile
Comisiei în ceea ce priveș
te controlul ș
i reducerea poluării cu
petrol a apei mării, cu scopul de a include ș
i alte substanțe în afară
de petrol;

întrucât este esențial pentru Comisie să consulte experți din statele
membre cu înaltă calificare în acest domeniu;

întrucât se impune modificarea Deciziei 80/686/CEE a
Comisiei (3) în scopul extinderii competențelor comitetului
consultativ pentru a include ș
i alte substanțe periculoase,

DECIDE:

Articolul 1

În titlu, la articolul 1 ș
i articolul 2 alineatele (1) ș
i (2) din Decizia
80/686/CEE, expresia „hidrocarburi evacuate în mare” este
înlocuită cu „hidrocarburi ș
i alte substanțe periculoase evacuate în
mare”.

Articolul 2

Prezenta decizie se aplică de la 25 martie 1985.

Adoptată la Bruxelles, 25 martie 1985.

Pentru Comisie

S. CLINTON DAVIS

Membru al Comisiei

(1) JO L 162, 19.6.1981, p. 4.
(2) JO L 188, 16.7.1984, p. 7.
(3) JO L 188, 22.7.1980, p. 11.

15/vol. 1 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 173


